en el punto 20 para este ejercicio solo se estresó la tasa de interés (Libor) ya que se considera que es el factor de riesgo que tiene un mayor impacto
en las operaciones. Los supuestos y parámetros utilizados son los descritos anteriormente en el punto 20.
En la siguiente tabla se muestra la exposición total agregada de forma absoluta de los IFDs en sus diferentes escenarios (información en miles de
pesos):

Valor Razonable MXN
Escenario -10% 16,635
Escenario -25% 119
Escenario -50% 27,650

Es importante mencionar que los valores razonables para los escenarios -10% y -25% representan activos para la Compañía y el escenario -50%
representa un pasivo para la Compañía.

4.  Estimación de la pérdida potencial reflejada en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, para cada escenario.
A continuación se detallan las pérdidas potenciales del portafolio de derivados que se esperarían impactaran en otros resultados integrales en caso
de que la tasa libor disminuyera en 10%, 25% y 50%. Cabe señalar que las pérdidas potenciales bajo los escenarios -10% y -25% representan un
ingreso mientras que el escenario -50% representa para la Compañía un gasto. La tabla solo muestra el cambio que habría bajo cada escenario y
está en miles de pesos:

Escenario -10% 10,956
Escenario -25% 27,472
Escenario -50% 55,242

5.  Indicar el nivel límite (escenario) de variación de los activos subyacentes para que la efectividad se mantenga.
Al 30 de diciembre de 2016 las características de los IFDs tales como; nocional, tasa de interés y fechas de vencimiento son las mismas en tiempo y
forma a la partida cubierta por lo que no se espera que la cobertura deje de ser altamente efectiva en ningún nivel de variación.

[1] Libor observada a la fecha del último corte cupón del trimestre obtenida del proveedor de precios Bloomberg.

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Consolidado

Clave de Cotización:   CYDSASA Trimestre:   4D   Año:   2016